Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

17.04.2015                                                                                                            № 1

Совета по координации деятельности
садоводческих, огороднических и дачных
некоммерческих объединений при
Администрации города Волгодонска

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Сон
Юлия Валерьевна
	– начальник отдела экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска, заместитель председателя Совета

	Гринюк
Наталия Александровна
	– старший инспектор отдела экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска, секретарь Совета

	Члены Совета:

Косенко
Наталья Федоровна

– начальник отдела земельных отношений Комитета по управлению имуществом города Волгодонска

	Брисканкин
Владимир Петрович
	– председатель правления некоммерческого садоводческого товарищества «Строитель»

	Захаров
Игорь Иванович
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец»

	Никонова
Людмила Павловна
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Дон»

Приглашены:

Полищук
Наталья Викторовна

– заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию

	Распаркин
Александр Иванович
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Коммунальник»

	Алексеенко
Игорь Валерьевич
	– председатель правления некоммерческого товарищества садоводов  «Летний сад»

	Колосюк
Александр Викторович
	– председатель правления садоводческого кооператива «Мирный атом»

	Зозуля
Галина Николаевна
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Маяк»

	Сергеева
Любовь Константиновна
	– председатель правления садоводческого некоммерческого товарищества «Волгодонской садовод»

	Якунин
Евгений Михайлович
	– председатель правления дачного некоммерческого товарищества «Донской сад»

	Золоторев
Николай Николаевич
	– председатель правления садоводческого огороднического некоммерческого товарищества «Атоммашевец»

	Гаврисова
Алла Николаевна
	- секретарь антинаркотической и антитеррористической комиссии Администрации города Волгодонска

	Бахман
Александр Александрович

Бакунец
Олег Михайлович

	– председатель правления садоводческого товарищества «Машиностроитель»

– главный государственный санитарный инспектор г. Волгодонска

	Сидорчик
Евгений Григорьевич
	– директор Волгодонского филиала ГБУ РО «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных»

Друцкая
Надежда Петровна

– заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском и Заветинском районам

Потехин
Анатолий Александрович

– энтомолог ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Ростовской области»

	Божко
Валентина Григорьевна
	– директор МАУ «МФЦ»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1.	О противоклещевой обработке территорий садоводческих товариществ.
2. О профилактики возникновения бешенства среди животных на территории города Волгодонска.
3.	О реализации противопожарных мероприятий на территории садоводческих объединений граждан.
4.	Ответственность за незаконное культивирование наркосодержащих растений, принятие мер по уничтожению дикорастущей конопли.

1.СЛУШАЛИ:
Полищук Н.В. – заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.
Сообщила, что на территории Ростовской области эпидемиологическая ситуация по природно-очаговым инфекциям является напряженной.
Обитающие иксодовые клещи представляют реальную угрозу для здоровья граждан.
Прогноз по заболеваемости природно-очаговыми инфекциями и малярией в 2015 году остается неблагоприятным.
С целью предупреждения возникновения и распространения природно-очаговых инфекций и малярии необходимо провести санитарно-гигиенические мероприятия, направленные на поддержание санитарного состояния территорий садоводческих объединений, выкашиванием сорной растительности.
Друцкую Н.П. - заместителя начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области в г.Волгодонске, Дубовском, Ремонтненском и Заветинском районам.
Сообщила, что с 2012 в Ростовской области регистрируются спорадические случаи заболевания иксодовым клещевым боррелиозом (ИКБ). В 2015 году случай заражения произошел в г. Ростове-на-Дону. Эндемичными по ИКБ являются 17 территорий муниципальных образований Ростовской области.
Наличие маркеров вируса лихорадки Западного Нила (ЛЗН) в источниках и переносчиках (птицах, комарах), ежегодная регистрация случаев заболевания, а также наличие специфических антител у населения к вирусу ЛЗН, свидетельствуют о том, что в Ростовской области сформировался очаг заболевания.
Благоприятные климатические условия, раннее начало сезона активности переносчиков, их высокая численность, все это создает потенциальную угрозу возникновения и распространения местных случаев малярии. Для предупреждения возникновения и распространения вышеперечисленных заболеваний необходимо организовать проведение профилактических и истребительных противоклещевых мероприятий с последующим контролем эффективности выполнения работ, строго по энтомологическим показаниям.
РЕШИЛИ:
1.Председателям садоводческих объединений обеспечить проведение санитарно-гигиенических мероприятий,	направленных на поддержание санитарного состояния территорий садоводческих объединений и прилегающей территории (в том числе выкашивание сорной растительности) в соответствии с требованиями санитарного законодательства																	Срок – весь период
2. Организовать проведение профилактических и истребительских мероприятий с последующим контролем эффективности выполненных работ (строго по энтомологическим показаниям).
										Срок – весь период

2. СЛУШАЛИ:
Сидорчика Е.Г., директора Волгодонского филиала ГБУ РО «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных».
Сообщил, что в регионах России в январе 2015 года зафиксировано 204 вспышки бешенства. В Ростовской области, как и на территории России сохраняется неустойчивая ситуация по бешенству животных.
Бешенство – тяжелая, острая вирусная инфекция общая для человека и животных, сопровождающаяся тяжелым поражением центральной нервной системы и всегда заканчивается гибелью заболевшего.
Заболевание бешенством нельзя вылечить, но можно предупредить.
Заражение происходит через укусы, оцарапывание, ослюнение больным животным, а также при контакте с предметами, загрязненными инфицированной слюной. Это же относится к попаданию фрагментов инфицированного материала на слизистые оболочки.
Пострадавшие от укусов животными должны понимать, что возбудитель бешенства может находится в слюне больного животного за 10 дней до появления первых признаков заболевания.
При любом подозрении на бешенство у животных (обильное слюнотечение, затруднение глотания, судороги), а также в случаях внезапной гибели животных, необходимо сообщить в ближайшую государственную  ветеринарную службу.
Если животное укусило или поцарапало человека, необходимо немедленно  обильно промыть рану проточной водой с мылом (не менее 15 минут), прижечь йодом, одеколоном, водкой. После чего необходимо как можно скорее обратиться  к врачу.
Основными мерами борьбы с бешенством и профилактикой является:
- своевременная вакцинация и регистрация собак и кошек, которая проводится как в государственной ветеринарной клинике  (г. Волгодонск, ул. Пионерская, д.165, т. 27-49-90) так и в частных клиниках г.Волгодонска;
- учет беспризорных собак, кошек, животных, живущих на различных предприятиях, гаражах и стоянках.
РЕШИЛИ:
1. Председателям садоводческих объединений проинформировать членов садоводств о необходимости вакцинации домашних животных от бешенства. Составить график проведения вакцинации и передать его в государственную ветеринарную клинику (г. Волгодонск, ул. Пионерская, д.165, т. 27-49-90)  для проведения вакцинации.
									Срок – постоянно
2. Государственной ветеринарной клинике (Сидорчик Е.Г.) провести вакцинацию домашних животных.
									   	Срок – по графику

3. СЛУШАЛИ:
Ю.В.Сон, начальника отдела экономического развития, малого предпринимательства и туризма Администрации города Волгодонска, заместителя председателя Совета.
Сообщила о высокой пожароопасной обстановке в Ростовской области, причинами пожаров являются – сухая растительность, ТБО, неосторожное обращение с огнем.
Пояснила, что до членов садоводств необходимо постоянно доводить информацию о соблюдении противопожарных мероприятий.
РЕШИЛИ:
Председателям правлений садоводческих объединений доводить до членов садоводств информацию о соблюдении противопожарных мероприятий.
										Срок – постоянно

4. СЛШАЛИ:
Гаврисову А.Н., секретаря антинаркотической и антитеррористической комиссии Администрации города Волгодонска.
Сообщила, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2010 № 1087 определен порядок уничтожения дикорастущих или культивируемых растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, произрастающих на земельных участках, принадлежащих  юридическим и физическим лицам на праве собственности или на ином законном основании.
Собственники, пользователи земельных участков обязаны своевременно уничтожать наркосодержащие  растения. В случае не принятия мер к уничтожению отделом по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ пользователи земельных участков будут привлечены к ответственности в соответствии с действующим законодательством РФ.
РЕШИЛИ:
Председателям правлений садоводческих объединений провести разъяснительную работу среди членов садоводств об уничтожении дикорастущих наркосодержащих растений.
										Срок - постоянно

Заместитель председателя Совета                                                           	Ю.В.Сон

Секретарь Совета         									Н.А.Гринюк